2022年11月11日 星期五 支简体版 | 繁体版

请输入搜索内容

2021-03-01 09:58     来源：百色市教育局 【字体：大 中 小】 打印

当前位置：首页 > 通知公告 > 本站通知

百教通〔2021〕9号百色市教育局关于公布首批市级中小学生研学实践教育基
（营）地的通知

各县（市、区）教育局：

自2020年7月启动我市首批市级中小学生研学实践教育基（营）地申报评审工作以来，结合第二批自治区级中小学生研学实践

教育基（营）地申报工作，经有关部门和各县（市、区）教育行政部门推荐，全市共有18家基（营）地申报，我局组织专家评审

和实地核查，评定中国乐业-凤山世界地质公园等12个单位为“市级中小学生研学实践教育基地”、广西百色尧程军创拓展训练基地

等2个单位为“市级中小学生研学实践教育营地”，现将名单予以公布并提出如下工作要求。

一、加强管理，保障活动正常开展。各中小学生研学实践教育基地、营地要自觉接受所在地教育行政部门的业务指导与管

理，根据《自治区教育厅等12部门关于推进中小学生研学旅行的实施意见》和《百色市推进中小学生研学履行工作方案》要求，

不断加强基地、营地基础设施和环境建设，完善研学教学设备、生活设施、安全设备等保障条件，合理配备与中小学生研学实践

活动规模相适应的讲解﹑服务等研学教师和工作人员，持续提升基地、营地服务能力水平，保障活动正常、安全开展。要加大研

学实践课程建设和线路研发力度，与学校教育相衔接，充分体现特色化、差异化，注重实践性、教育性，不断提升研学教育品

质。要坚持研学的公益性原则，在中小学生研学旅行活动中认真落实减免场馆、景区、景点门票等优惠政策，优先提供相关服

务，不得开展以盈利为目的的经营性创收，对贫困家庭学生减免费用，切实为中小学生成长发展服务。

二、纳入计划，促进学生全面发展。各地中小学校在当地教育行政部门的指导下，结合自身实际，把研学旅行纳入教育教学

计划，充分利用自治区、市级研学实践教育基地、营地，广泛开展丰富多彩的研学实践教育活动，确保中小学生每年至少参加1次

研学旅行。要结合学生发展需求，根据教学计划、团队规模、研学基地及营地特色和承载能力等实际情况，合理选择研学基地、

营地，精心设计研学旅行活动课程和实施方案，着力在坚定理想信念、厚植爱国主义情怀、加强品德修养﹑增长知识见识、培养

奋斗精神、增强综合素质上下功夫，在研学教育中提高中小学生的社会责任感、创新精神和实践能力，促进学生德智体美劳全面

发展。

三、加强监管，构建研学实践教育网络。各地教育行政部门要高度重视，对所在地自治区、市级基地、营地要全面履行监管

责任，主动与基地和营地主管部门沟通、协调和联系，加强对基地和营地的业务指导和动态监管，指导本地本行业基地、营地积

极开发一批育人效果突出的研学实践活动课程，打造一批具有影响力的研学实践精品线路，加强研学师资队伍建设，构建以营地

为枢纽、基地为站点的研学实践教育网络。各自治区、市级基地和营地从2021年开始，每年年初针对本单位基础设施建设、课程

设置、线路研发、活动开展、学生接待数量、师资队伍建设、服务满意度和社会效益等方面制定年度工作计划，每年年底对工作

计划完成情况进行自评并形成年终总结报告，分别报所在地县级教育行政部门。各县（市、区）教育行政部门要对辖区内自治

区、市级基地和营地年初工作计划和年终工作总结报告进行审核，定期开展检查指导，建立完善监管台账，对管理不规范、服务

网站首页 信息公开 网上办事 教育信息 通知公告 领导信箱 网上

http://dsjfzj.gxzf.gov.cn/fzlm/gxzfwzjyhdh/index.shtml#9
javascript: void(0);
javascript: void(0);
http://jyj.baise.gov.cn/
http://jyj.baise.gov.cn/
http://jyj.baise.gov.cn/tzgg/
http://jyj.baise.gov.cn/tzgg/bztz/
http://jyj.baise.gov.cn/
http://jyj.baise.gov.cn/zwgk/
http://bs.zwfw.gxzf.gov.cn/gxzwfw/bmft/bmftList.do?deptCode=11451000007980419U&webId=19
http://jyj.baise.gov.cn/jyxx/
http://jyj.baise.gov.cn/tzgg/
http://jyj.baise.gov.cn/ldxx/
http://www.gxxf.gov.cn/gxxf/xf/index?od=bb7949fb3fab4e29bb0515dbddc135ca

网站地图 　 主办：广西百色市教育局  联系方式：0776-2825293

地址：百色市前程路与百高路交汇处　投稿邮箱：gxbsedu@163.com

桂公网安备 45100202000161号　 桂ICP备05007383号　网站标识码 4510000012

质量不高的基地和营地及时提出整改意见并指导其整改落实，年终审核情况上报我局。我局将适时对基地、营地进行抽查和评

估，对于管理不规范、整改不到位、服务质量差、社会满意度低的基地和营地，自治区级的上报自治区教育厅申请撤销，市级的

直接进行摘牌，撤销其中小学生研学实践教育基（营）地称号。

附件：百色市首批市级中小学生研学实践教育基（营）地名单

                                                                               百色市教育局

                                                                              2021年2月20日

附件

百色市首批市级中小学生研学实践教育基（营）地名单

序号 基地名称 类别 所在地 推荐单位

1 中国乐业一凤山世界地质公园 基地 乐业县 市文旅局

2 通灵大峡谷景区 基地 靖西市 靖西市教育局

3 广西百色尧程军创拓展训练基地 营地 右江区 基地自荐

4 广西国防教育实践基地 基地 右江区 基地自荐

5 绣球之乡旧州镇 基地 靖西市 靖西市教育局

6 矮马王国 基地 德保县 德保县教育局

7 广西百色市徳保县红叶森林公园 基地 德保县 德保县教育局

8 古龙山大峡谷研学实践教育基地 基地 靖西市 靖西市教育局

9
百色市田东县天成有机农业核心示范区研

学教育基地
基地 田东县 田东县教育局

10 田东县右江革命纪念馆 基地 田东县 田东县教育局

11 荷花谷研学综合教育实践基地 基地 田东县 田东县教育局

12 美丽右江游景区 基地 右江区 集团公司自荐

13 瀚翔教育基地 营地 田阳区 田阳区教育局

14
敢壮山旅游景区研学综合教育实践基地（4

个点）
基地 田阳区 田阳区教育局

http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=06C82ECB4A72247FE053022819AC6E69
http://jyj.baise.gov.cn/map.shtml
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=45100202000161
http://beian.miit.gov.cn/